
АДМИНИСТРАЦИЯ АСБЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

   01.09.2025             518-ПА 

 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации  

Асбестовского муниципального округа от 09.07.2025 № 414-ПА  

«Об утверждении Плана мероприятий по противодействию нелегальной 

занятости в Асбестовском муниципальном округе на 2025-2027 годы» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Постановлением Правительства Свердловской области от 26.06.2025 

№ 355-ПП «О Межведомственной комиссии по противодействию нелегальной 

занятости на территории Свердловской области», планом мероприятий 

(«дорожная карта») по противодействию нелегальной занятости на территории 

Свердловской области на 2025–2027 годы, утвержденным распоряжением 

Правительства Свердловской области от 10.02.2025 № 53-РП (в редакции  

от 14.08.2025 № 402-РП), руководствуясь статьями 27, 30 Устава Асбестовского 

муниципального округа, администрация Асбестовского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации Асбестовского муниципального 

округа от 09.07.2025 № 414-ПА «Об утверждении Плана мероприятий  

по противодействию нелегальной занятости в Асбестовском муниципальном 

округе на 2025-2027 годы» (далее – постановление) следующие изменения: 

1) изложить в новой редакции Приложение к постановлению «План 

мероприятий по противодействию нелегальной занятости в Асбестовском 

муниципальном округе на 2025-2027 годы» (прилагается). 

2. Разместить настоящее постановление с приложением в сетевом издании 

«Асбестовский рабочий» в сети «Интернет» по адресу (www.arasb.ru)  

и на официальном сайте Асбестовского муниципального округа 

(www.asbestadm.ru). 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить  

на первого заместителя главы Асбестовского муниципального округа  

Е.А. Плеханова. 

 

 

Глава  

Асбестовского муниципального округа                                                  Н.Р. Тихонова 

 

http://www.arasb.ru/
http://www.asbestadm.ru/


2 

Приложение  

к постановлению администрации Асбестовского 

муниципального округа от 01.09.2025 № 518-ПА  

«О внесении изменений в постановление администрации 

Асбестовского муниципального округа от 09.07.2025  

№ 414-ПА «Об утверждении Плана мероприятий  

по противодействию нелегальной занятости  

в Асбестовском муниципальном округе на 2025-2027 годы» 

 

 

План мероприятий по противодействию нелегальной занятости  

в Асбестовском муниципальном округе на 2025-2027 годы 

 

№ 

строки 
Наименование мероприятия 

Ожидаемый 

результат 

Срок 

исполнения 
Ответственный исполнитель 

1. Организация и проведение 

информационных выездных заседаний 

рабочей группы Межведомственной 

комиссии по противодействию нелегальной 

занятости на территории Асбестовского 

муниципального округа Свердловской 

области  

снижение уровня 

нелегальной 

занятости 

не реже двух раз 

в месяц 

Администрации Асбестовского 

муниципального округа; 

Межрайонная инспекция Федеральной 

налоговой службы России № 29  

по Свердловской области  

(по согласованию); 

Клиентская служба (на правах отдела)  

в г. Асбесте Отделения Пенсионного Фонда 

Российской Федерации по Свердловской 

области (по согласованию); 

Государственная инспекция труда  

(по согласованию); 

Государственное казенное учреждение 

службы занятости населения Свердловской 

области «Асбестовский центр занятости»  

(по согласованию) 

2. Организация и проведение заседаний 

рабочей группы Межведомственной 

комиссии по противодействию нелегальной 

снижение уровня 

нелегальной 

занятости 

ежемесячно Отдел по экономике администрации 

Асбестовского муниципального округа 



3 

занятости на территории Асбестовского 

муниципального округа Свердловской 

области  

3. Самоанализ деятельности рабочей группы 

Межведомственной комиссии  

по противодействию нелегальной 

занятости на территории Асбестовского 

муниципального округа Свердловской 

области 

повышение 

результативности 

деятельности  

ежегодно Отдел по экономике администрации 

Асбестовского муниципального округа 

4. Анализ лучших практик деятельности 

рабочих групп Межведомственной 

комиссии в муниципальных образованиях, 

расположенных на территории 

Свердловской области и применение их 

опыта работы 

повышение 

эффективности 

деятельности  

ежегодно Отдел по экономике администрации 

Асбестовского муниципального округа 

5. Информирование хозяйствующих 

субъектов о необходимости соблюдения 

требований законодательства Российской 

Федерации в части оформления трудовых 

отношений, а также проведение 

разъяснительной кампании для 

экономически активного населения  

и хозяйствующих субъектов, направленной 

на формирование негативного отношения  

к нелегальной занятости 

формирование 

негативного 

отношения  

к нелегальной 

занятости 

2025-2027 годы Администрация Асбестовского 

муниципального округа; 

Межрайонная инспекция Федеральной 

налоговой службы России № 29 по 

Свердловской области (по согласованию); 

Клиентская служба (на правах отдела)  

в г. Асбесте Отделения Пенсионного Фонда 

Российской Федерации по Свердловской 

области (по согласованию); 

Государственная инспекция труда  

(по согласованию); 

Государственное казенное учреждение 

службы занятости населения Свердловской 

области «Асбестовский центр занятости»  

(по согласованию) 

6. Обеспечение предоставления  

в Государственное казенное учреждение 

службы занятости населения Свердловской 

области «Асбестовский центр занятости»: 

  Отдел по экономике администрации 

Асбестовского муниципального округа 



4 

6.1. - отчета о мониторинге снижения уровня 

нелегальной занятости по форме, 

утвержденной Департаментом по труду  

и занятости населения Свердловской 

области 

снижение уровня 

нелегальной 

занятости, 

повышение 

правовой 

грамотности 

работников и 

работодателей 

ежемесячно                

не позднее                  

3 числа месяца, 

следующего               

за отчетным 

месяцем 

6.2. - отчета о реализации плана мероприятий  

по противодействию нелегальной 

занятости в муниципальном образовании, 

утверждаемого муниципальным правовым 

актом 

снижение уровня 

нелегальной 

занятости, 

повышение 

правовой 

грамотности 

работников и 

работодателей 

ежеквартально 

не позднее                    

5 числа месяца, 

следующего                 

за отчетным 

кварталом 

7. Обеспечение предоставления  

в администрацию Южного 

управленческого округа Свердловской 

области: 

  Отдел по экономике администрации 

Асбестовского муниципального округа 

7.1. - отчета о проведении информационно-

разъяснительной работы по вопросам 

снижения нелегальной занятости  

и легализации трудовых отношений,  

а также ответственности за нарушение 

трудового законодательства Российской 

Федерации с приложением аналитической 

информации о мероприятиях, 

проведенных в отчетном периоде 

снижение уровня 

нелегальной 

занятости, 

повышение 

правовой 

грамотности 

работников  

и работодателей 

ежеквартально  

до 3 числа 

месяца, 

следующего  

за отчетным 

кварталом 

7.2. - информации о хозяйствующих субъектах,  

с которыми осуществлялось 

взаимодействие в рамках деятельности 

рабочей группы Межведомственной 

комиссии по противодействию нелегальной 

оценка 

эффективности 

проводимых 

мероприятий  

в части анализа 

ежеквартально  

до 5 числа 

месяца, 

следующего  

за отчетным 



5 

занятости на территории Асбестовского 

муниципального округа Свердловской 

области, имеющих признаки нелегальной 

занятости, в том числе заключения 

гражданско-правовых договоров  

и осуществления предпринимательской 

деятельности или трудовой деятельности 

без соответствующего оформления,  

по форме согласно приложению к плану 

мероприятий («дорожная карта»)  

по противодействию нелегальной 

занятости на территории Свердловской 

области на 2025–2027 годы, 

утвержденному распоряжением 

Правительства Свердловской области  

от 10.02.2025 № 53-РП (в редакции  

от 14.08.2025 № 402-РП) 

динамики 

поступлений по 

налогу на доходы 

физических лиц в 

консолидированный 

бюджет 

Свердловской 

области 

кварталом 

8. Направление в Межведомственную 

комиссию по противодействию 

нелегальной занятости на территории 

Свердловской области информации  

о случаях осуществления трудовой 

деятельности в нарушение порядка 

оформления трудовых отношений, 

установленного законодательством 

Российской Федерации, в соответствии  

с  Методическими рекомендациями  

об организации работы региональных 

межведомственных комиссий  

по противодействию нелегальной 

занятости и порядком работы рабочих 

групп по выявлению нелегальной 

занятости и организацией 

межведомственного взаимодействия  

выявление  

и пресечение 

нарушений 

трудового 

законодательства 

Российской 

Федерации 

по мере 

поступления 

информации 

Отдел по экономике администрации 

Асбестовского муниципального округа 



6 

по снижению уровня нелегальной 

занятости, разработанными Федеральной 

службой по труду и занятости  

во исполнение пункта 4 плана мероприятий 

противодействия нелегальной занятости  

в Российской Федерации на 2025–2027 

годы, утвержденного распоряжением 

Правительства Российской Федерации  

от 08.05.2025 № 1166-р  

9. Направление в контрольные (надзорные) 

органы информации для принятия решений 

о проведении проверок соблюдения 

трудового законодательства Российской 

Федерации 

принятие мер 

инспекторского 

реагирования 

по мере 

поступления 

информации 

Отдел по экономике администрации 

Асбестовского муниципального округа 

10. Проведение комплекса мероприятий, 

направленных на профилактику, выявление  

и пресечение фактов осуществления 

трудовой деятельности гражданами  

с нарушением порядка оформления 

трудовых отношений, установленного 

законодательством Российской Федерации 

повышение 

эффективности мер 

по 

противодействию 

привлечения 

граждан к трудовой 

деятельности  

с нарушением 

порядка, 

установленного 

законодательством 

Российской 

Федерации 

один раз  

в полгода 

Администрация Асбестовского 

муниципального округа; 

Межрайонная инспекция Федеральной 

налоговой службы России № 29  

по Свердловской области  

(по согласованию); 

Клиентская служба (на правах отдела)  

в г. Асбесте Отделения Пенсионного Фонда 

Российской Федерации по Свердловской 

области (по согласованию); 

Государственная инспекция труда  

(по согласованию); 

Государственное казенное учреждение 

службы занятости населения Свердловской 

области «Асбестовский центр занятости»  

(по согласованию) 

 


